的，采用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境下为获得与使

用权资产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。公司以银行贷

款利率为基础，考虑相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

   2014-016

48

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负债的利息时，

增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；③因重估或租赁

变更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁

负债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，但

租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不

属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁

资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁

付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，

不确认使用权资产和租赁负债。

二十七、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简

称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁

负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16 号和《企

业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 270,400.84  602,034.65  331,633.81

递延所得税负债  256,178.86  256,178.86

未分配利润 -12,026,877.34  -11,965,869.59  61,007.75

少数股东权益  14,447.20  14,447.20

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 112,022.90  150,199.11  38,176.21

递延所得税负债  34,957.24  34,957.24

未分配利润 -11,601,916.04  -11,598,697.07  3,218.97

合并利润表项目

   2014-016

49

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 405,183.40 342,368.99 -62,814.41

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 399,480.64 398,077.71 -1,402.93

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 旅游服务收入与成本差额，代理手续费 6%、3%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 缴纳的流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

二、税收优惠及批文

根据《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税（2016）36

号）附件 2 第一条第三款规定“试点纳税人提供旅游服务，可以选择以取得的全部价款和价外

费用，扣除向旅游服务购买方收取并支付给其他单位或者个人的住宿费、餐饮费、交通费、签

证费、门票费和支付给其他接团旅游企业的旅游费用后的余额为销售额”。

根据《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税（2016）36

号）附件 3 第一条第（十八）款“纳税人提供的直接或者间接国际货物运输代理服务免征增值

税”的规定，子公司安徽先锋航空服务有限公司营业收入中境外包机项目收入免征增值税。

附注五、合并财务报表主要项目注释（除另有说明外，货币单位均为人民币元）

1.货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 85.9 85.90

银行存款 2204384.58 1,699,684.19